Medici & Chirurghi ordinarii debent habere licentiam generalem ingrediendi clausuram etiam de nocte in casibus urgentis necessitatis, in aliis non ordinariis requiritur specialis. Sac. Congreg. Episcop. & Regul. in Ferrarien. 2. Julii 1599. & 13. Julii 1605. Debent tamen associari, eisque assisti cum infirma tractantibus. Eadem Sac. Congreg. Episcop. in Parmen. 26. Martii 1601.

Medicus extraordinarius permitti non debet Monialibus, nisi in gravi infirmitate. Eadem Sac. Congregat. Episcop. in Bonon. 8. Julii 1588. in Ferrarien. 6. August. 1601. in Januensi 14. Decembris 1605. & in Mediolan. 25. Maji 1611. Et quando Ordinarius non invenit remedium: Eadem Sac. Congreg. Episcop. in Januen. 13. Martii 1621. Vel est impeditus: Eadem Sac. Congreg. Episcop. in Portugall. 15. Martii 1646.

In casu, quo Episcopus ex aliqua rationabili, & honesta causa, extraordinarium concederet, medicamenta necessaria ab eodem ordinata solvenda erunt à monasterio, non autem à Monialibus, quæ opera Medici extraordinarii use fuerunt, ut respondit Sac. Congreg. Episcop. in comment. pro monasterio Sanctæ Margaritæ Terræ Lucani 11. Decemb. 1699. proponente Eminentissimo Colloredo, in qua nonnullis Monialibus prætebatur, quod medicamenta præscripta à Medico extraordinario deberent solvi sumptibus Monialium, quæ utebantur illius opera.

An, & quando Clerici, & Religiosi possint exercere artem medicinæ, aut chirurgiæ. Vid. verb. Clericus art. 3. d. num. 77. ad 82.

20. Medicus peritus promovi potest ad sacros ordines si conscientiam habet, quod ex sua causa aliquis non sit mortuus, secus autem, si de morte alicujus ex sua causa eum sua conscientia romordeat, cap. Ad aures 7. de *estate & quali. &c.*

21. Medicus tenetur sub gravi obligatione habere sufficientem scientiam, sive peritiam, alias si absque sufficienti, ac requisita peritia gravem morbum curare tentet, graviter peccat; *communis*. Medicus in medicamentis applicandis tenetur sub gravi sequi sententias certas, & securas, relicti incertis & dubiis; *communis*. Si autem medicamenta certa & secunda non occurrant, debet applicare probabiliora, & tutiora; Navarrus cap. 25. num. 61. Sanchez lib. 1. mor. cap. 9. num. 40. & alii committit, quia ultra obligationem generalem charitatis, qua omnes tenentur meliori, seu efficaciori modo, quo possunt, auxilium ferre proximo graviter indigenti, habet Medicus speciale obligationem justitiae ex pacto saltem implicito inter ipsum, & infirmum de eo curando medius, & remediis probabilioribus, & certioribus. Potest tamen Medicus per accidens applicare medicamenta minus tuta, si nempe infirmus non possit, aut nolit pretiosa medicamenta solvere, quia in tali casu operatur secundum voluntatem, & conditionem infirmi; *communis*.

22. Medicus gravissime peccat, si solum experiendi gratia incerta, & inexplorata medicamenta applicat infirmo; *communis*. Si autem infirmus extreme laboret, & nulla sit spes de ejus salute, nec adsit remedium nisi dubium, de quo scilicet dubitatur, an sit profuturum, vel nociturum; tunc accedente consensu ipsius infirmi, vel ejus consanguineorum, potest Medicus illud remedium, seu medicamentum applicare, quia cum ex una parte vita infirmi jam desperata sit, ex altera parte sit aliqua spes, & adsit consensus aliquis in periculum illud accelerandae mortis, tunc infirmi negotium utiliter geritur, adeoque Medicus potest in tali casu illud medicamentum dubium, & periculosum habere; Layman lib. 1. tract. 1. cap. 5. Bonacina de peccatis disput. 2. quest. 4. punct. 9. Filiuc. tract. 2. num. 152. Spozet tom. 1. tract. 1. proamial. cap. 1. sect. 3. num. 59. & alii communiter.

23. Medicus potest, vel non, applicare praegnantibus ea remedia, quae possunt, vel non, licite sumere ipsae praegnantibus? Vide cap. Mater ad num. 1. ad 12.

24. Medicus graviter peccat, si suadet infirmo aliquod remedium Dei honori, vel praepcepto contrarium, v. g. incantationem, superstitionem, pollutionem, inebriationem, & hujusmodi; cap. Nec mirum 14. caus. 26. quest. 5. art. Ad hoc, cap. Cum infirmitatis 13. de penit. & remissionibus.

25. Medicus de se nullam habet potestatem dispensandi in jejuniis, vel in usu carnis, sed solum potest declarare uti alius vir prudens, an hic, & nunc aliquis obligetur ad praepceptum propter grave damnum, vel incommodum suae sanitatis. Et si facile, & sine necessitate declarat aliquem non obligari ad jejuniis, seu ad abstinentiam carnis, graviter peccat; *Communis*.

26. Medicus quando peccat, vel non, abstrahendo eos, qui alios frequentant? Vid. verb. Magister ad num. 14. ad 16.

27. Medici honorari debent; Ecclesiasticus enim, cap. 34. vers. 4. nos instruit, quod *Altissimus creavit de terra medicamenta, & vir prudens non adhorrebit, illa; ibid. v. 1.* inquit, *Honora Medicum propter necessitatem; etenim illum creavit Altissimus*, ac vers. 11. & 12. *Da locum Medico: etenim illum Dominus creavit, & non discedet a te, quia opera ejus sunt necessaria.* Quod Idem Ecclesiasticus vers. 15. testatur: *Qui delinquit in conspectu ejus qui fecit eum, incidit in manus Medici*, per id innuitur, quod qui perperam in conspectu agit Creatoris, incidit in morbos, circa quos occurrat Medicus: spiritu namque infecto peccatorum lue necesse est, ut corpus, cui regendo spiritus est accommodatus, languescat, vel etiam tabescat. *Psal. 53.* nos alloquitur Propheta: *Longe a peccatoribus salus, quia justificationes tuas non exquisierunt.* Hic peccata magis,

magisque discamus in horrore habere, ut Dominus, cujus est salus *Psal. 3.* elargitur perpetua mentis, & corporis sanitate gaudere, aut ut si infirmitas corpus afficiat, ea sit, quae virtutem perficiat.

* Medicos esse nimis faciles in suadenda peculiaribus personis observantia quadragesimalis relaxatione, & ideo gravissime super hoc monendos esse ab Episcopis, ne suas animas, sic indulgentes, nimis aggravent, statuit Benedictus XIV. tom. 1. Const. 130. incip. Libentissime §. 25. Quamvis ipsi severius consulere soleant, ubi agatur de universali dispensatione: Idem *ibid.* Medicorum sententiae exquirenda, eorumque attestations exhibenda sunt pro obtinenda dispensatione: Quadragesimae pro integra civitate, seu populo: Idem *ibid.* §. 24. & 25. Et ab ipsis varia observari oportet pro similibus faciendis attestationsibus, nempe discrimen inter morbos constitui, pro quorum aliquibus curandis nequimo quae requirunt, ut jusculum, & carnes, loco piscium, olei, & herbarum substituantur; in aliis vero juvare plurimum si sublati carnis, cum indicitur jejuniis, oleo, vel lacte aegrotantes utantur: Idem *ibid.* §. 25. (Vid. verb. Jejunium.)

Laei artem medicam vel chirurgicam exercentes ex praescripto suae artis, etiamsi aliquis aegrotus obierit, non tamen incurrit irregularitatem; atamen ad cautelam peiunt, & obtinent dispensationem si promovendi ad ordines sacros postulant. Verum ejusmodi breviter non conceduntur, nisi prius addito Episcopo, cui injungitur, ut distincte referat casus omnes animadversione dignos, eorumque peculiare circumstantias, simulque exponat, cujus rei gratia orator ad Ordines sacros promovendi postulat. *De synod. diae. lib. 13. cap. 10. §. 4. nov. edit.*

Sacros vero ordines jam obtinentes, vel etiam minores cum ecclesiastico beneficio, ex praescripto sacrorum canonum necessarii debent petere indultum, si medendi artem velint exercere. Hoc vero indultum non obtinetur, nisi exposita causa, nempe quod locus, in quo Orator degit, & profiteri cupit, vel sit sine desitutis, vel non satis illi provisum sit ex Medico laico, vel henique ejus familia tanta sit egestas, ut providendum illi sit ex honesto lucro ab arte Clerici percipiendum. *Ibid.* §. 6.

Regulares vero in Missionibus agentes privilegio donantur, ex Bulla potissimum Clementis VII. incip. Cum sicut: ut possint exercere artem medicam. Hoc tamen privilegio frui non possunt nisi in ea arte sint periti, & gratis remedia praescribant, ac tandem abstante ad incisionem, & adustionem. Denique requiritur, ut non adsint Medici laici, vel sint quidem, ac haereticis, vel herbrai, ut ex decret. Congr. de Propaganda Fide. *ibid.* §. 7.

Regulares ex instituti sui ratione hospitalium curam & administrationem obtinentes, medicam artem exercere non possunt extra illa hospitalia. *Ibid.*

In praedictis indultis apostolicis Monachis vel Clericis concessis semper apponitur haec limitatio: *absque incisione & adustione. Ibid.* §. 8.

Clerici secularibus sacris ordinibus insignitis, si concessum fuerit indultum, ut provideant familiae indigenti, illud durat quoad usque Orator certos ecclesiasticos redditus, vel residentiale beneficium obtinuerit.

Insuper affertur limitatio, ne quid exposit ab aegrotis, neque enim ecclesiastico seculari Medico prohibetur, ut sponte oblata recipiat, praeterquam a veris egenis, a quibus nihil penitus potest accipere. *Ibid.* Regularibus vero indultis semper datur cum modificativa, ut nihil ab aegrotis recipiant. *Ibid.*

Porro indulta illa Ecclesiasticis, vel Regularibus concedi non solent, nisi prius addito Episcopo testante de viri peritia in ea arte, & de indigentia Medici in ea civitate, vel oppido. Praeter ea exquiruntur etiam pro Regularibus testimonium Superioris Regularis circa mores illius, qui indultum petit. Si vero non praemittatur testimonium Episcopi, adducit tamen Pontifici. Brevis executio Episcopo committitur, qui commissum munus impleturus de his omnibus certiorum se reddere tenetur. *Ibid.* §. 9.

Chirurgiam vero exercere Ecclesiasticis secularibus, 44

& Regularibus longe difficiliter conceditur, & tunc solum cum omni omnino Chirurgus laicus deest; quin & tunc sine adustione, & sectione. *Ibid.* §. 4. *

§. Disserendum paululum de salario Medicorum. Ne licite Medicum debito salario defraudare, legibus constitutum est, ut Magistratus additus hujus rei causa a Medico extra ordinem, ex officio nobili sine figura iudicii, levato, quod ajunt, velo, de salario medici debito jus dicat, *Leg. 1. ff. de extraord. cognit.* Idque si ve aegrotus convalescit, sive mortuus sit. Confer Pez. *ad tit. Cod. de Professor. & Medic. num. 4.* Num autem medicus privilegio aliquo gaudeat in concursu creditorum? Vide Berlich. *part. 1. concl. 64. num. 95. & seq.* Finkelheo in *observat. pract. Observ. 98. num. 3. & seq.* (si sit certum, gaudet, & illico solvitur.)

Quod si Medicus jam accepisset salariam a curando, is autem non vi morbi, sed alio modo, puta ab alio interfectus, perisset, haud tenetur ad accepti restitutionem, *C. 1. §. 13. ff. de Var. & extraord. cognit. leg. penult. & ult. C. de condit. ob caus. Ripa de restit. c. 7. n. 137.*

Pariet si medicum certum salariam quoniam in Republica vel privatim constitutum, isque vita functus sit intra annum, salariam totius anni debetur, propterea quod non mercedem intuitu laborum, sed potius salariam accipit, & per eum non stetit quominus cura defunctus fuerit, *L. 1. §. Divus ff. de extraord. cognit. Carpov. Jurisprud. Forens. part. 2. cap. 51. def. 12. num. 5. Gail. 1. observ. 44. num. 12. (Ad rem lit. M. p. 10. col. 2. in leg. 4. Concordat leg. 9. tit. 8. p. 5. ubi sic stabilitur in Judicibus Curiae, domus regiae officialibus, & magistris scientiam aliquam edocentibus: verum etsi a paritate possit idem asseri de medico, per gloss. 2. & 3. D. Greg. Lopez, consuetudine non obtineri, neque observari proponitur.)*

Medicus, cui constitutum certum salariam in singu-

los dies v. g. X. debetur quo fuit in itinere, argum. textus in *L. 20. ff. de oper. Liber.* Quid si medicus discedat tarda jam hora, an pro integro die salariam exigere queat? Distinguedum, utrum medicus causam protracti itineris dederit necne? Priori casu peti haud potest salariam totius diei a curando; potest vero posteriori casu.

Medicus, qui certum salariam annum v. g. ad tres annos a Communitate constitutum est, si finito locationis tempore pergat mederi, non videtur tacite reconductus; ita ut non contra Communitatem, sed contra eos quos curavit agere debeat; Ripa de *Peste cap. 7. numer. 124.* (In locatione rerum rusticarum, si finito tempore locationis, per tres, aut plures dies Conductor eas habuerit, ad minus per annum reconducta, intelliguntur, ita per *leg. 20. tit. 8. p. 5.*)

De eo magna inter Doctores questio est: an conventa medicum inter aegrotum certa mercede pro curando aliquo morbo, teneatur medicus eadem mercede curare, si aegrotus recidivam patitur? Argumenta utrimque militancia affert Spekhan. *centur. 1. quest. 32.* Contra medicum pronuntiat Perez *ad tit. C. de profess. & Medic. num. 15.* Distinguedum vero est utrum morbus procedat ex nova causa, an recurrat ex iisdem humoribus, & causa. Priori sane casu non tenetur; posteriori vero casu tenetur, modo non appareat reversum esse morbum ex culpa aegroti, ut si contra praepceptum medici vixerit, nec ex intervallo, sed incontinenti sit morbus reversus; Spekhan *ubi supra.* Incontinenti autem quando reversus dicitur quae morbus, non est usquequaque expeditum, utpote certa regula haud definitum, arbitrio Judicis id relinquendum; Ripa de *Peste cap. 7. n. 145.*

De contractibus aegrotorum inter & medicum non inutiliter quoque hic agi posset. Sed longiores essemus, quam additionum angusti limites patiuntur. (Auentis additionibus verbo Aromataria, pag. 233. huic

Si exacte servarentur, quae in peritiam Medicorum comprehendendam, praevienta sunt, nullo ferè in tempore, ignorantiae arguerentur, qui hujus artis professionem consequuntur. Posteaquam Baccalaureatus gradum in philosophia, praesice quacunque Universitate approbata, obtinuerint: per quatuor annorum curricula perfecta Academiam frequentare debent: proque conclusionibus sustentandis se in publico gymnasio praesto cum sint, ad examen pro gradum medicae facultatis consequendo, admittuntur: quibus, si quantum determinatum experitur, sui profectus confertur testimonium. (1) Quid plus appetendum? aliquid adhuc deest ad ejus exercitium: ni in praxi peritiam Medicum duorum annorum spatium comitentur, approbationemque tribunalis, vulgo del *Proto-Medicato* mereuerint, utendi similis arte denegatur facultas: (2) si autem, hisce qualitatibus destituti exercitium perhibuerint, proceditur in eos: alio tempore DD. Philippo III. regnante, pena sex millium marapetinarum, pro vice prima: duodecim pro secunda; pro tertia denique praeter hanc, duobus exulabantur annis. (3) Cum non sufficeret relata assignatio, homines ire contentum, infixa animo nostri D. Regis, ejusdem nominis V. praesidii saluti humanae inde preventis memoria, atque vindicta, qua legum transgressores digni efficiuntur, omnes, nulla facta discretionem, medica; chirurgicae, aut pharmacopolae disciplinae operam navantes, patientur suis respectivis aegionibus quingentorum ducatorum, & relegationis per decem leucas in circuitu loci, ubi sic exercere, penam, pro prima: pro secunda, quadruplicatam pecuniaria, extra provinciamque exilium extenditur: pro tertia, ultra quadruplum, ad Africana Regis opera per sexennium damnantur. (4)